11

Atas pandangan di atas, perlu dihadirkan situasi dan kondisi yang

sehingganya, Syaikh Abdul Qadir Al-Jailani mencoba menawarkan satu

konsep tasawuf. Di sini akan dijelaskan selintas tinjauan historis dimana

Syaikh abdul Qadir membentuk dirinya. Al-Hasan ibn Shabah lalu kembali ke

Iran pada 473 H (1080 M). Dia mengajak orang-orang menganut mazhab

Isma’ili hingga mendapat respons dari banyak orang. Dia dan jamaahnya

mampu menguasai Benteng Alamut dari pemiliknya yang kuat melalui

penghianatan dan rekayasa pada 483 H. di sana dia mendirikan Dinasti

Hasyasiyyah atau Faddawiyyah, dan membiasakan pengikutnya memakan

kabilah, serta membunuh setiap orang yang menghalangi mereka. Mereka

mengepung benteng, namun itu tidak menjadi halangan karena banyaknya

persediaan air dan makanan didalamnya. Musim dingin di daerah tersebut.

mereka terpaksa membuka pengepungan.

Pada hari ke-10 Ramadhan 485 H (1092M), mereka membunuh

Menteri Agung Nizham Al-Mulk, menteri Sultan Saljuqi Melkshah. Sebulan

setelah itu, sang Sultan pun mati diracun, sebagaimana mereka telah

membunuh Amir Anar pada 492 H dan menteri Fakhr Al-Mulk pada 500 H
13

dan banyak pula yang lainnya. Mereka telah dua kali mencoba membunuh

Jadi Isma’iliyyah terbagi ke dalam dua kelompok; Nizariyyah dan Musta;liyyah. Al-
Hasan ibn Shabah mati 518 H. setelah itu, kedudukannya di ganti oleh para pengikutnya. Lalu,

mereka membuat Dinasti Saljuqiyyah dan penyerangan-penyerangan hingga berakhir. Dinasti

Mereka berakhir di Iran melalui tangan Hulagu pada 654 H (1257 M), ketika Iran menyerbu

dan menghancurkan benteng mereka serta mengusir mereka dari negeri itu. Kekuasaan akhir

mereka di negeri Syam juga berkat Al-Zhahir Baibars pada 670 H (1272M). lalu kelompok

kecil mereka itu mencari perlindungan ke Italia. Maka, pada 1233 H ada Khan I, lalu diikuti

Pada masa terjadinya gelombang kekacauan politik, militer, akidah, dan

Mazhab ini, pada 470 H (1077), lahirlah Syaikh Abdul Qadir Al-Jailani. Beliau

lahir pada zaman Sultan Saljuqi Melkshah dan menterinya yang agung, Nizam

Al-Mulk. Ketika Syahikh Abdul Qadir al-Jailani berusia 13 tahun, yakni pada

483 H, Isma’iliyyah ada dibawah kepemimpinan al-Hasan ibn Al-Shabah yang

telah menguasai Benteng Alamut.